Quod rursus evidentius est eo casu, quando divisor D vel a numerus est primus.

Exemplum :

$$11^{12} - 10 \cdot 10^{12} + \frac{10 \cdot 9}{1.2} \cdot 9^{12} - \dots \equiv \pmod{11},$$

namque

$$11^{12} \equiv 0 \pmod{11}, \quad 10^{12} \equiv 10^{10} \cdot 10^2 \pmod{11};$$

sed

$$10^{10} \equiv 1 \pmod{11};$$

ergo

$$10^{12} \equiv 1 \cdot 10^2 \dots \pmod{11},$$

et sic omnino

$$\begin{aligned} 11^{12} - 10 \cdot 10^{12} \dots &\equiv 11^2 - 10 \cdot 10^2 \dots \pmod{11} \\ &\equiv 0 \pmod{11}, \end{aligned}$$

ex lemmate allato, quum exponens 2 minor sit quam 11 et 10.

Omnino exponenti, quando ut in formulis nostris major est numero a , detrahi possunt $a - 1$ unitates, non immutata congruentia ratione moduli a , siquidem a est numerus primus.

18. Verum etiam eo casu, quando a est numerus compositus, similis valet conclusio.

Sit divisor $D = a = p^\sigma \cdot r^\rho \cdot s^\sigma$; tum, ut constat, numerus numerorum inter 1 et a , qui cum ipso a communem factorem non habent, par est,

$$\varphi(a) = (p-1)p^{\sigma-1} \cdot (r-1)r^{\rho-1} \cdot (s-1)s^{\sigma-1} \quad (1)$$

et habemus, præter quasdam forsitan exceptiones, nostram tamen argumentationem non attingentes,

$$A^x \equiv A^{\pm\varphi(a)+x} \pmod{a},$$

h. e. : ratio congruentiæ quoad mod. a non immutatur, quamvis exponenti x numerus $\varphi(a)$ addatur vel dematur, semel aut pluries.

$\varphi(a)$ necessario minor est quam a et $a - 1$. Quare, quando ut in casu nostro exponens major adest quam a , detrahendo $\varphi(a)$ vel multipulum ejus numeri, ad valorem $-a$ potest reduci, non immutata ratione congruentiæ respectu mod. a . Quod si factum est, ex lemmate nostro sequitur, aggregatum jam nihilo æquari, ita ut etiam aggregatum prius nihilo debeat esse congruens respectu mod. a .

(¹) Cf. DIRICHLET, ed. DEDEKIND, ed. 2, §§ 13, 19.

Addamus exemplum :

$$15^{18} - 14 \cdot 14^{18} + \frac{14 \cdot 13}{1 \cdot 2} \cdot 13^{18} - \dots,$$

$$\varphi(15) = (3 - 1)(5 - 1) = 8,$$

ergo

$$a^{18} \equiv a^{18-2 \cdot 8} \equiv a^2 \pmod{15},$$

ideoque

$$\begin{aligned} 15^{18} - 14 \cdot 14^{18} + \dots &\equiv 15^2 - 14 \cdot 14^2 + \dots \pmod{15} \\ &\equiv 0 \pmod{15}, \end{aligned}$$

ex lemmate superiore.

Absoluto jam eo quoque casu, ubi basis vel divisor est numerus compositus, contendi licebit, aggregatum nostrum omnino esse $\equiv 0$ respectu moduli divisoris D , excepto eo, quem præmisimus casu; unde evidens est, si in forma

$$B_{2n} = \mathfrak{B}_n = \frac{A}{1} - \frac{B}{2} + \frac{C}{3} - \frac{D}{4} \dots$$